
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: drsi.ufficio4@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Vista  la Legge n. 104/1992 - “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate”;   

Vista  la sentenza della Corte Costituzionale n. 80 del 26.2.2010 che ribadisce il diritto 

fondamentale del disabile all’istruzione la cui fruizione va assicurata attraverso 

misure di integrazione e sostegno idonee e che sancisce l’illegittimità dell’art. 2, 

commi 413 e 414 della Legge 24.12.2007 n.  244, nelle parti in cui fissa un limite 

massimo al numero dei posti degli insegnanti di sostegno ed esclude la possibilità 

di assegnare insegnanti di sostegno in deroga alle classi in cui sono presenti 

studenti in situazione di grave disabilità;   

Considerato  che, in conformità a tale pronuncia, l’art. 19, comma 11, del Decreto-Legge 

6.7.2011, n. 98 (convertito, con modificazioni, in Legge 15.7.2011, n. 111), nel 

sancire che “l’organico di sostegno è determinato secondo quanto previsto dai 

commi 413 e 414 dell’articolo 2 della legge 24 dicembre 2007, n. 244”, tiene fermo 

il principio secondo cui “è possibile istituire posti in deroga, allorché si renda 

necessario per assicurare la piena tutela dell’integrazione scolastica”;   

Vista la sentenza del Consiglio di Stato n. 2023/2017 del 3.5.2017 che, nell’operare una  

completa ricostruzione della fattispecie, ribadisce il ruolo fondamentale degli 

insegnanti di sostegno la  cui attività “comporta evidenti vantaggi non solo per i 

disabili, in un quadro costituzionale che impone  alle Istituzioni di favorire lo 

sviluppo della personalità, ma anche per le famiglie e per la società nel suo  

complesso”, stabilendo, quanto alle assunzioni ‘in deroga’ degli insegnanti di 

sostegno, che “gli Uffici  scolastici devono senz’altro disporle, affinché i dirigenti 

scolastici – al termine dei relativi procedimenti  e in tempo utile – attribuiscano ai 

singoli alunni disabili le ore di sostegno determinate dal G.L.H.O”;   

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: drsi.ufficio4@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

Vista  la nota della Direzione Generale per il personale scolastico, prot. n. 26952 del 12 

aprile 2023, avente per oggetto “Dotazioni organiche del personale docente per 

l'a.s. 2023/2024”, che ha fornito le consuete istruzioni operative, tenendo conto 

delle principali novità normative intervenute in materia; 

Vista Il D.I. prot. n. 74 del 28.04.2023 - avente ad oggetto “Dotazioni organiche del 

personale docente per l’anno scolastico 2023/24”;   

Visto il proprio decreto prot. n. 13161 del 10.05.2022 con il quale sono stati assegnati i 

posti di sostegno in organico di diritto pari a n. 13.954; 

Visti i propri decreti prot. n. 32288 del 25.07.2023, prot. n. 33807 dell’01.08.2023, prot. 

n. 36563 del 21.08.2023, prot. n. 39066 del 05.09.2023, prot. n. 39205 del 

05.09.2023, prot.41223 del 20.09.2023, prot. 41550 del 22.09.2023, prot. n. 42061 

del 27.09.2023, prot.43644 del 9.10.2023, prot. n. 44680 del 17.10.2023, prot. 

n.46279 del 31.10.2023, prot. n. 47802 del 15.11.2023, prot. 49882 del 04.12.2023, 

prot. n. 51522 del 21.12.2023, prot. n. 2802 del 20.01.2024, prot. n. 4552 del 

05.02.2024 e prot. n.6340 del 19.02.2024 con il quale sono stati assegnati agli 

AA.TT. della Sicilia n. 13.770 posti di sostegno in deroga per l’a.s. 2023/2024; 

Viste le ulteriori richieste pervenute dagli Uffici di Ambito Territoriale della Sicilia: 

- prot. n. 2207 del 22.02.2024 dell’A.T. di Agrigento; 

- prot. n. 4174 del 20.02.2024 dell’A.T. di Catania; 

- prot. n. 3597 del 22.2.2024 dell’A.T. di Messina; 

- prot. n. 4414 del 26.2.2024 dell’A.T. di Palermo; 

- prot. n. 725 del 26.02.2026 dell’A.T. di Ragusa. 

Informate le OO.SS. – Comparto Scuola; 

DISPONE 

Art. 1  

 Sono assegnati agli Uffici degli Ambiti Territoriali della Sicilia n. 120 posti di sostegno in deroga così 

distribuiti:   

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: drsi.ufficio4@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

 

Ambito Territoriale Posti assegnati   

Agrigento 14 

Catania 42 

Messina 10 

Palermo 53 

Ragusa 1 

Totali  120 

 

Art. 2 

I Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale, previa attenta verifica delle richieste dei Dirigenti 

scolastici e nel rispetto della normativa vigente, procederanno alla assegnazione dei posti alle 

Istituzioni Scolastiche al fine di rispondere alle esigenze di integrazione sia degli studenti disabili 

tardivamente iscritti sia di coloro che si trovano in situazione di particolare gravità. I Dirigenti 

suddetti avranno cura di provvedere all’esecuzione delle sentenze e di soddisfare le richieste 

relative a particolari esigenze e bisogni (studenti in situazione di disabilità ex art. 3 comma 3 L. 

104/92) anche al fine di evitare il ricorso all’Autorità Giudiziaria. 

 

Art. 3 

Per effetto di quanto disposto con il presente decreto, per l’a.s. 2023/2024 risultano attivati nelle 

Istituzioni scolastiche della regione n. 27.844 posti di sostegno distribuiti come segue fra le diverse 

province:   

 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: drsi.ufficio4@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 

 

Provincia Organico diritto- 

Decr. Interm.  

organici   

2023/2024 

Totale posti 

assegnati in deroga 

(completamento 

esecuzione sentenze 

TAR, posti deroga ex 

sentenza n.  80/2010 

Corte Costituzionale, 

nuove certificazioni)   

Totale organico di 

sostegno   

a.s. 2023/2024 

Agrigento  933 841 1.774 

Caltanissetta  804 458 1.262 

Catania  3.482 3.430 6.912 

Enna  480 221 701 

Messina  1.706 1.580 3.286 

Palermo  3.410 4.179 7.589 

Ragusa  637 556 1.193 

Siracusa  1.143 1.029 2.172 

Trapani  1.359 1.596 2.955 

Totale  13.954 13.890 27.844 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Pierro 

 

http://www.usr.sicilia.it/

		2024-02-28T09:56:19+0100


		2024-02-28T10:09:53+0100
	protocollo




